27/11/2025 a 27/11/2026. 

1.1.2. Substituir a fiscal do contrato, Sra. Rayanne Casabona Castanheira, pelo servidor Jair
Ripposati, conforme designação do Termo Fiscal de Contrato (124641934).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor deste termo aditivo será de R$28.050,00 (vinte e oito mil cinquenta reais), passando
o valor total do contrato para R$ 84.150,00 (oitenta e quatro mil cento e cinquenta reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO FISCAL
3.1. Fica designado como novo fiscal do contrato o servidor Jair Ripposati, em substituição à
Sra. Rayanne Casabona Castanheira, sendo-lhe atribuídas as competências previstas na legislação e

[...]

Itaobim/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.414.573/0001-27, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 39 (trinta e nove) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 66 
(sessenta e seis) unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento 
para 500m²e 105 (cento e cinco) unidades de caixa d'água 1000L. 
VALOR: R$ 112.027,80 (cento e doze mil, vinte e sete reais e oitenta 
centavos). FINALIDADE: Com o objetivo de fomentar a agricultura 
irrigada sustentável no Estado, gerando uma maior eficiência produtiva 
das atividades, reduzindo perdas, e a dependência das chuvas que tem 
se mostrado cada vez mais irregulares em grande parte das regiões do

[...]

irrigação vem ao encontro das diretrizes da Ação Orçamentária 4398 
Irriga Minas - Agricultura Irrigada Sustentável, por meio de recursos do 
Governo de Minas Gerais, bem comovem ao encontro das competências 
institucionais desta Secretaria. VALOR: R$35.619,00 (trinta e cinco 
mil seiscentos e dezenove reais). Assinam em 19/11/2025, o secretário 
de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante 
do Doador, e o Prefeito do município de Barão de Cocais/MG, Sr. 
Geraldo Abade das Dores, como representante do Donatário.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 666

[...]

município que exige um maior número de máquinas Ressaltando que, 
estes equipamentos serão utilizados nas atividades rurais de preparo do 
solo, de lavouras agrícolas, transporte de insumos agrícolas e produtos 
agropecuários para a comercialização, visando o desenvolvimento do 
setor agropecuário. VALOR: R$147.655,88 (cento e quarenta e sete mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Assinam 
em 12/11/2025, o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante do Doador, e a Prefeita do município de 
Guidoval/MG, Sra. Luciana Rodrigues Palmeira, como representante 
do Donatário.

[...]

É a aquisição de jalecos tamanho grande, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão para 
Registro de Preços, identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, 
os quais integram este instrumento, independente de transcrição. 
VALOR: R$ 22.750,00 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta reais). 
Assinam em 17/11/2025, o secretário de estado Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante da Contratante, e a representante legal 
da empresa Sra.Denisia Emilia Oliveira Costa, como representante da 
Contratada.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 684

[...]

A doação dos bens será 
destinada ao uso exclusivo em serviço público, por meio da prefeitura 
mencionada, e será de suma importância para a verticalização, 
viabilizando assim a produção e a expansão da atividade agrícola na 
zona rural do Município. VALOR: R$671.000,00 (seiscentos e setenta 
e um mil reais). Assinam em 19/11/2025, o secretário de estado, Sr. 
Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e 
o Prefeito do município de Santana do Paraíso/MG, Sr. Bruno Campos 
Morato, como representante do Donatário.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO À